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Efter forslaget i det lovudkast, der indgår i rapporten, 
skal der kunne tilvejebringes dna-profiler fra alle per- 
soner, der med rimelig grund mistænkes for en lov- 
overtrædelse, der kan medføre fængsel. Det foreslås 
således bl.a., at kriminalitetskravet lempes, og at indi- 
kationskravet ophæves. Efter forslaget skal sådanne 
dna-profiler endvidere kunne registreres efter tilsva- 
rende regler som for fingeraftryk. Efter disse regler vil 
dna-profiler -  ligesom fingeraftryk -  som udgangs- 
punkt skulle slettes, hvis den pågældende frifindes. 

Svensk politi kan træffe afgørelse om udtagelse af 
spytprøve og kan foretage sådanne prøver uden en læ- 
ges medvirken. Rikspolisstyrelsen har oplyst, at spyt- 
prøver allerede anvendes i vidt omfang, og at det er 
hensigten generelt at overgå hertil i stedet for blodprø- 
ver. 

3.2. Norge 
Norsk politi har ligeledes etableret et dna-register 

med en persondel og en spordel. I persondelen skal 
personer, der dømmes for visse særligt alvorlige for- 
brydelser, registreres. Det drejer sig bl.a. om grove 
sædelighedsforbrydelser, mord, grov vold og groft ty- 
veri. Derudover kan personer, der dømmes for en ræk- 
ke nærmere bestemte forbrydelser, registreres. 

I medfør af Forskrift om ordningen av påtalemyn- 
digheten er betingelserne for legemsundersøgelse, at 
den pågældende med rimelig grund er mistænkt for en 
lovovertrædelse, der kan medføre fængselsstraf, og at 
legemsundersøgelsen er af betydning for efterforsk- 
ningen af lovovertrædelsen. Meddeler den sigtede 
ikke samtykke til legemsundersøgelsen, træffes afgø- 
relse herom af retten. Blodprøver må kun foretages af 
sundhedspersonale, mens prøver fra mundhulen kan 
udtages af politiet. 

Det norske Justis- og Polisdepartementet nedsatte i 
juli 2004 et udvalg, der skal vurdere, om der bør være 
en videre adgang til registrering i det norske dna-regi- 
ster. Udvalget skal bl.a. overveje, om adgangen til at 
udtage dna-prøver bør udvides, f.eks. så adgangen bli- 
ver den samme som for fingeraftryk, om der bør kun- 
ne registreres dna-profiler i flere typer af straffesager, 
samt om sigtede, men ikke dømte personer bør kunne 
registreres. Udvalget skal afslutte, sit arbejde inden 
udgangen af 2005. 

3.3. Finland 
Den 1. januar 2004 trådte der nye regler om tilveje- 

bringelse og registrering af dna-profiler i kraft i den 
finske Tvångsmedellagen. Ved denne lovændring er 
det sædvanlige mistankekrav og indikationskrav ved 
legemsundersøgelse blevet fraveget ved legemsun- 

dersøgelser med henblik på tilvejebringelse af en dna- 
profil. Efter de nye regler kan der således udtages prø- 
ver til brug for dna-analyse af personer, der er mis- 
tænkt for en lovovertrædelse, som kan medføre 
mindst 6 måneders fængsel. Det er ikke en betingelse, 
at legemsundersøgelsen har betydning for den kon- 
krete straffesag, dna-profilen kan herefter - uden yder- 
ligere betingelser - registreres i persondelen i det fin- 
ske dna-register. Frifindes den pågældende, eller op- 
gives påtalen, skal dna-profilen dog slettes senest et år 
efter denne afgørelse. 

3.4. England 
Den engelske nationale dna-database blev oprettet i 

1995. Persondelen indeholder i dag ca. 2,3 mio. dna- 
profiler fra personer, der er eller har været sigtet. 
Spordelen indeholder ca. 220.000 dna-profiler. Me- 
tropolitan Police i London, der dækker ca. 8 mio. ind- 
byggere, havde i 2003 ca. 8.000 hits i dna-databasen. 
Hovedparten af de forbrydelser, der blev opklaret ved 
hjælp af dna-databasen, var indbrud og brugstyverier. 

Med virkning fra den 5. april 2004 er betingelserne 
for udtagelse af prøver til brug for dna-analyser blevet 
lempet i den engelske Police & Criminal Evidence 
Act. Herefter kan det engelske politi foretage spytprø- 
ve på alle, der mistænkes for en lovovertrædelse, som 
kan medføre fængselsstraf. Politiet kan foretage spyt- 
prøve uden en læges medvirken. Med ændringen er 
der skabt identitet mellem betingelserne for at optage 
fingeraftryk og udtage prøver til dna-analyser. 

Når dna-profilen er tilvejebragt, kan politiet deref- 
ter - uden yderligere betingelser -  registrere den i per- 
sondelen i den nationale dna-database. Oplysningerne 
om en person opbevares i dna-databasen, indtil den 
pågældende afgår ved døden. 

4. Lovforslagets udformning 

4.1. Udvidelse af dna-profil-registerets persondel 

4.1.1. Parallelitet til Fingeraftryksregisteret 
Som anført ovenfor i afsnit 1.1., er der stor lighed 

mellem dna-profil-registeret og Fingeraftryksregiste- 
ret. De to registre har samme formål og funktion som 
centrale arbejdsredskaber for politiet til brug for iden- 
tifikation af mulige gerningsmænd til forbrydelser. 
Som det fremgår ovenfor i afsnit 2.1., kan der ligesom 
ved fingeraftryk ikke udledes særligt personfølsomme 
informationer af de registrerede dna-profiler. På den 
baggrund er det Justitsministeriets opfattelse, at der 
ikke foreligger sådanne særlige beskyttelseshensyn, at 
betingelserne for registrering i dna-profil-registeret 
bør være strengere end for Fingeraftryksregisteret. 


